ORCAMENTO 2019 (R$)
Estimada Realizada
RECEITAS Exec.(%) Peso(%)
(Jan-Dez) (Jan-De2)

RECEITAS DE CONTRIBUICOES 3.012.779,75 3.175.040,87 105,4% 13,2%
DIRETAS 775.578,05 773.100,88 99,7% 34%
INDIRETAS 2.237.201,70 2.401.939,99 107,4% 9,8%
ANUIDADE DAS AFILIADAS 0,00 0,00 0,0% 0,0%
CONTRIBUICOES REGULAMENTARES

” 0,00 0,00 0,0% 0,0%
ORIUNDAS DO SESI
CONTRIBUICAO SINDICAL 0,00 0,00 0,0% 0,0%
CONTRIBUICAO CONFEDERATIVA 0,00 0,00 0,0% 0,0%
RECEITAS INSTITUCIONAIS 0,00 0,00 0,0% 0,0%

RECEITAS FINANCEIRAS 499.258,79 390.181,64 78,2% 2,2%
RECEITAS IMOBILIARIAS 305.730,40 204.112,00 66,8% 13%
RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS 193528,39 186.069,64 96,1% 0,8%

RECEITAS INDUSTRIAIS 0,00 0,00 0,0% 0,0%
RECEITA DA INDUSTRIA DE

0,00 0,00 0,0% 0,0%
PRODUTOS ALIMENTARES
RECEITAS DE ARTIGOS

0,00 0,00 0,0% 0,0%
CONFECCIONADOS EM CURSOS

RECEITAS DE SERVICOS 9.108.974,13 8.101.033,61 88,9% 40,0%
SERVICOS COMERCIAIS 0,00 0,00 0,0% 0,0%
SERVICOS TECNOLOGICOS 0,00 0,00 0,0% 0,0%
SERVICOS DE CONSULTORIA E

CA ) 38.985,17 41510,78 106,5% 02%
ASSISTENCIA TECNICA
SERVICOS FINANCEIROS 0,00 0,00 0,0% 0,0%
SERVICOS ADMINISTRATIVOS 101,02 106,02 104,9% 0,0%
SERVICOS DE SAUDE 531.178,19 44452392 83,7% 2,3%
SERVICOS EDUCACIONAIS 8.173.326,76 7.246.308,10 88,7% 35,9%

SERVICOS DE LAZER 365.382,99 368.584,79 100,9% 1,6%



SERVICOS LABORATORIAIS

OUTRAS RECEITAS CORRENTES

RECUPERAGAO DE DESPESAS

MULTA E JUROS DE MORA

DESCONTOS OBTIDOS

INDENIZACOES E RESTITUICOES

SALDO DE EXERCICIOS ANTERIORES

RECEITAS DE PATROCINIOS

SUBVENCOES
REGULAMENTARES

SUBVENGCOES ORDINARIAS

SUBVENGOES ESPECIAIS

CONVENIOS

ENTIDADES DO SISTEMA INDUSTRIA

ENTIDADES PUBLICAS

ENTIDADES PRIVADAS

ORGANISMOS INTERNACIONAIS

SINDICATOS

OUTROS CONVENIOS

APOIOS FINANCEIROS

FEIRAS E EVENTOS

MODERNIZAGAO DA GESTAO

EMERGENCIAIS

PROJETOS ESTRATEGICOS

INCENTIVO A PRODUCAO

OPERACOES DE CREDITO

OPERACOES DE CREDITO INTERNAS

OPERACOES DE CREDITO EXTERNAS

ALIENACAO DE BENS

ALIENAGAO DE PARTICIPACOES
SOCIETARIAS E TITULOS
PATRIMONIAIS

0,00

75.114,53

8.595,51

63.026,23

20,92

3.471,87

0,00

0,00

7.921.933,09

5.007.013,72

2.914.919,37

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

708.843,63

17.944,35

0,00

0,00

397.517,85

193.381,43

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

679.780,43

14.379,96

77.578,51

96,23

587.725,73

0,00

0,00

8.025.267,49

5.115.500,02

2.909.767,47

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

419.495,51

0,00

0,00

0,00

266.324,16

153.171,35

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,0%

905,0%

167,3%

1231%

460,0%

16.928,2%

0,0%

0,0%

101,3%

102,2%

99,8%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

59,2%

0,0%

0,0%

0,0%

67,0%

79,2%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,3%

0,0%

0,3%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

34,8%

22,0%

12,8%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

31%

0,5%

0,0%

0,0%

1,7%

0,8%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%



ALIENACAO DE BENS MOVEIS

ALIENACAO DE BENS IMOVEIS

ALIENACAO DE BENS INTANGIVEIS

AMORTIZACOES

AMORTIZACOES DE EMPRESTIMOS

AMORTIZACOES DE
FINANCIAMENTOS

OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES

SUBVENCOES

SUBVENCOES EXTRAORDINARIAS

AUXILIOS EXTRAORDINARIAS

AMORTIZACOES

AMORTIZACOES DA DiVIDA INTERNA

TOTAIS

Fonte: ZEUS Médulo Orcamento
4° TRIMESTRE SESI AP

DESPESAS

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

ORDENADOS E SALARIOS SESI

ENCARGOS TRABALHISTAS

ENCARGOS ASSISTENCIAIS

MAO-DE-OBRA TEMPORARIA

BOLSAS E ESTAGIOS

OCUPAGOES E UTILIDADES

LOCACAO DE IMOVEIS

CONDOMINIO

ENERGIA ELETRICA

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00
1.457.459,69 2.531.677,05

1457.459,69 2531677,05

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00
22.784.363,61 23.322.476,60

Fixada Realizada
(Jan-De2) (Jan-De2)
12.984.077,50 12.140.962,52
6.388.716,62 6.022.215,72
3.843312,17 3.748.437,55
2.609.850,02 2.234.054,81
15.711,26 21.155,42
126.487,43 115.099,02
562.696,47 584.567,59
18.000,00 18.000,00
0,00 0,00
456.675,87 476.778,42

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

173,7%

173,7%

0,0%

0,0%

0,0%

102,0%

Exec.(%)

93,5%

94,3%

97,5%

85,6%

134,7%

91,0%

103,9%

100,0%

0,0%

104,4%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

6,4%

6,4%

0,0%

0,0%

0,0%

Peso(%)

57,0%

28,0%

16,9%

1,5%

0,1%

0,6%

2,5%

0,1%

0,0%

2,0%



AGUA E SERVICO DE ESGOTO

GAS

TELEFONIA

OUTRAS OCUPAGOES E UTILIDADES

MATERIAIS

MATERIAL DE EXPEDIENTE

MATERIAL DIDATICO

COMBUSTIVEIS, LUBRIFICANTES E
GAS ENGARRAFADO

MATERIAL DE COMPUTACAO

MATERIAL DE REPRODUGAO GRAFICA
E EDITORACAO

GENEROS ALIMENTICIOS

VESTUARIO, ROUPARIA DE CAMA E
MESA

MATERIAL DE LIMPEZA E HIGIENE

MATERIAL MEDICO, ODONTOLOGICO,
HOSPITALAR, QUIMICO E
LABORATORIAL

EMBALAGENS

MATERIAL DE MANUTENCAO - BENS
MOVEIS E IMOVEIS

MATERIAL DE TELECOMUNICACAO

MATERIAL ESPORTIVO E DE
RECREACAO

MATERIAL DE COPA E COZINHA

MATERIAL DE SEGURANCA E
ACESSORIOS OPERACIONAIS

OUTROS MATERIAIS

TRANSPORTE E VIAGENS

PASSAGENS NACIONAIS

PASSAGENS INTERNACIONAIS

HOSPEDAGENS

DIARIAS E VIAGENS NO PAIS

DIARIAS E VIAGENS NO EXTERIOR

DIARIAS DE REPRESENTACAO DE
TERCEIROS

27.418,06

0,00

60.602,54

0,00

1.341.817,52

84.607,30

254.344,80

85.273,82

6.231,50

0,00

316.215,60

13.583,11

138.094,18

48104,72

399,80

326.117,96

23.000,00

27.180,97

5.299,76

13.364,00

0,00

387.247,69

255.091,43

0,00

18.543,10

103.593,16

0,00

0,00

30.790,02

0,00

58.999,15

0,00

1.240.706,00

93.281,57

365.684,74

64.780,50

512,50

0,00

286.075,53

12.716,75

86.105,92

58.927,46

166,30

235.241,58

0,00

25.528,24

1.495,30

10.189,61

0,00

315.678,48

195.102,77

0,00

17.731,71

89.965,00

0,00

0,00

112,3%

0,0%

97,4%

0,0%

92,5%

110,3%

143,8%

76,0%

8,2%

0,0%

90,5%

93,6%

62,4%

122,5%

41,6%

721%

0,0%

93,9%

28,2%

76,2%

0,0%

81,5%

76,5%

0,0%

95,6%

86,8%

0,0%

0,0%

0,1%

0,0%

0,3%

0,0%

5,9%

0,4%

11%

0,4%

0,0%

0,0%

14%

0,1%

0,6%

0,2%

0,0%

14%

0,1%

0,1%

0,0%

0,1%

0,0%

1,7%

11%

0,0%

0,1%

0,5%

0,0%

0,0%



AJUDA DE CUSTOS - VIAGENS

REEMBOLSO PELA UTILIZAGAO DE
VEICULO PROPRIO

TRANSPORTES URBANOS EM VIAGEM

OUTROS GASTOS DE VIAGENS

MATERIAL DE DISTRIBUICAO
GRATUITA

PREMIOS

OUTROS MATERIAIS DE DISTRIBUICAO
GRATUITA

SERVICOS DE TERCEIROS

TRADUGOES

ASSESSORIA E CONSULTORIA

AUDITORIA

INFORMATICA

MEDICOS E LABORATORIAIS

ODONTOLOGICOS

PUBLICIDADE E PROPAGANDA

PROMOGOES E EVENTOS

TECNICOS EM EDUCACAO
PROFISSIONAL

SERVICOS DE LIMPEZA E
CONSERVACAO

MANUTENCAO E REPAROS DE BENS
MOVEIS E IMOVEIS

SEGURANCA E VIGILANCIA

LOCACAO DE MAQUINAS E
EQUIPAMENTOS

LOCACAO DE VEICULOS

LOCAGAO DE AERONAVES

ASSINATURA DE PERIODICOS,
ANUIDADES E PUBLICACOES

SEGUROS

SERVICOS GRAFICOS, COPIAS E
REPRODUCOES

SERVICOS DE COMUNICAGAO EM
GERAL

10.020,00

0,00

0,00

0,00

154.000,48

154.000,48

0,00

5.322.933,49

0,00

732.237,26

610.281,96

70.284,78

0,00

373.779,45

125.900,50

239.393,76

94.659,89

812.144,04

1.229.746,14

85.708,00

11.420,00

0,00

6.321,56

11.348,99

84.871,28

109.022,06

11.930,00

0,00

949,00

0,00

128.326,10

128.326,10

0,00

3.992.508,11

0,00

593.289,21

0,00

555.996,51

73.611,62

0,00

366.458,35

73.260,20

271.044,64

71.622,41

266.350,38

1.108.035,48

41.368,14

5.895,99

0,00

10.610,59

11.349,03

72.334,60

101.191,46

119,1%

0,0%

0,0%

0,0%

83,3%

83,3%

0,0%

75,0%

0,0%

81,0%

0,0%

91,1%

104,7%

0,0%

98,0%

58,2%

113,2%

75,7%

32,8%

90,1%

48,3%

51,6%

0,0%

167,8%

100,0%

85,2%

92,8%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,7%

0,7%

0,0%

23,4%

0,0%

3,2%

0,0%

2,7%

0,3%

0,0%

1,6%

0,6%

11%

0,4%

3,6%

5,4%

0,4%

0,1%

0,0%

0,0%

0,0%

0,4%

0,5%



ARRENDAMENTO MERCANTIL

MAQUINAS E APARELHOS

VEICULOS RODOVIARIOS

MOBILIARIO EM GERAL

BENS IMOVEIS

OUTROS ARRENDAMENTOS

DESPESAS FINANCEIRAS

IMPOSTOS, TAXAS E
CONTRIBUICOES

IMPOSTOS FEDERAIS

IMPOSTOS ESTADUAIS

IMPOSTOS MUNICIPAIS

TAXAS

0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
309.280,25 307.709,06

26.202,04 16.098,77
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00

26.202,04 16.098,77

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

99,5%

614%

0,0%

0,0%

0,0%

61,4%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

14%

0,1%

0,0%

0,0%

0,0%

0,1%



CONTRIBUICOES

OUTROS IMPOSTOS, TAXAS E
CONTRIBUICOES

DESPESAS DIVERSAS

DESPESAS COM ARRECADAGAO
INDIRETA

DESPESAS JUDICIAIS, CARTORIAIS E
EDITAIS

DESPESAS COM MULTAS DE
TRANSITO

DESPESAS COM REPRESENTACAO E
INTEGRACAO

DESPESAS COM JETONS DE
CONSELHEIROS

DESPESA COM PROVISAO P/
DEVEDORES DUVIDOSOS

PEDAGIO E ESTACIONAMENTO

CONTRIBUICOES -
TRANSFERENCIAS
REGULAMENTARES

CONTRIBUICAO FEDERACOES

CONTRIBUICAO IEL REGIONAIS

SUBVENCOES
REGULAMENTARES

SUBVENCOES ORDINARIAS

SUBVENGOES ESPECIAIS

CONVENIOS

ENTIDADES DO SISTEMA INDUSTRIA

ENTIDADES PUBLICAS

ENTIDADES PRIVADAS

ORGANISMOS INTERNACIONAIS

SINDICATOS

OUTROS CONVENIOS

APOIOS FINANCEIROS

FEIRAS E EVENTOS

MODERNIZACAO DA GESTAO

EMERGENCIAIS

0,00

73.593,20

69.193,71

4.399,49

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

464.051,48

84.067,82

3.957,94

1.440,00

0,00

0,00

374.585,72

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,0%

0,0%

630,6%

121,5%

90,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,3%

0,3%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%

0,0%



PROJETOS ESTRATEGICOS 0,00 0,00 0,0% 0,0%

INCENTIVO A PRODUCAO 0,00 0,00 0,0% 0,0%
AUXILIOS A TERCEIROS 90.000,00 90.450,00 100,5% 0,4%
AUXILIOS A TERCEIROS 90.000,00 90.450,00 100,5% 0,4%

CONTRIBUICAO ASSOCIATIVA E

- 0,00 0,00 0,0% 0,0%
FILIACAO
NTRIBUICAO A IATIVA E
co N VICAC ASSOC 0,00 0,00 0,0% 0,0%
FILIACAO
INVESTIMENTOS 1.532.238,49 2.183.985,58 142,5% 6,7%
PARTICIPACOES SOCIETARIAS 0,00 0,00 0,0% 0,0%
BENS IMOVEIS 907.791,69 1.344.950,83 148,2% 4,0%
BENS MOVEIS 624.446,80 839.034,75 134,4% 2,7%
BENS INTANGIVEIS 0,00 0,00 0,0% 0,0%
INVERSOES FINANCEIRAS 276,48 354,38 128,2% 0,0%
AQUISICAO DE IMOVEIS 0,00 0,00 0,0% 0,0%
AQUISICAO DE MERCADORIAS PARA
” 0,00 0,00 0,0% 0,0%
REVENDA
CONCESSAO DE EMPRESTIMOS 0,00 0,00 0,0% 0,0%
CONSTITUIGAO DE FUNDO DE
” 276,48 354,38 128,2% 0,0%
RESERVA FINANCEIRA
SUBVENCOES 0,00 0,00 0,0% 0,0%
SUBVENCOES EXTRAORDINARIAS 0,00 0,00 0,0% 0,0%
AUXILIOS EXTRAORDINARIOS 0,00 0,00 0,0% 0,0%
AMORTIZACOES 0,00 0,00 0,0% 0,0%
AMORTIZAGAO DA DiVIDA 0,00 0,00 0,0% 0,0%
TOTAIS 22.784.363,61 21.465.398,07 94,0%

Fonte: ZEUS Médulo Orcamento
4° TRIMESTRE SESI AP

Fixada Realizada
DESPESAS POR FINALIDADE Exec.(%) Peso(%)
(Jan-De2) (Jan-Dez)



GESTAO 1.569.199,65 1.332.856,19 84,9% 6,9%

&iﬁ?ﬁgg\:’:ﬁ”m 152.709,17 195.097,03 127,8% 0.7%
EDUCACAO 7.863.233,06 7.733.988,39 98,4% 34,5%
SAUDE E SEGURANCA NA 2589.048,84 2.465.049,06 95,2% 4%
INDUSTRIA

CULTURA 50.307,74 64.230,30 1083% 03%
COOPERACAO SOCIAL 378.868,50 18051353 476% 17%
SUPORTE AO NEGOCIO 7.737.544,70 7.206.056,89 931% 34,0%
APOIO 2.434.451,95 2.287.606,68 94,0% 10,7%
OUTRAS INICIATIVAS* 0,00 0,00 0,0% 0,0%

Fonte:
4° TRIMESTRE SESI AP



